PROJETO DE LEI Nº 010/2024

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E DENOMINAÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Martins Soares-MG, por seus pares

aprova a seguinte Lei:

Art. 1º. Em cumprimento ao disposto no ordenamento normativo do Conselho

Estadual de Educação (CEE/MG) e demais órgãos regulamentadores, fica criada a Creche

Municipal de Educação Infantil denominada “Maria Fernanda Almeida”, situada na Rua

João Félix, s/n, Distrito de Pinheiro de Minas, Martins Soares/MG .

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Martins Soares, 18 de março de 2024.

______________________________________________________

Verª. Marcia Pires Mota

______________________________________________________

Ver. Alex-Sando Franco de Andrade

 ______________________________________________________

Ver. José Santana Emerick

______________________________________________________

Ver. Alice Fátima de Almeida Domisco de Oliveira

______________________________________________________

Ver. Junio Silvestre Louback

_____________________________________________________

Ver. Eli Alvarenga Teixeira

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Venho por meio deste apresentar o Projeto de Lei para a nomeação da creche localizada

no Distrito de Pinheiros como "Creche Maria Fernanda Almeida". Este projeto visa

homenagear a memória da querida Maria Fernanda Almeida, falecida em 2014.

Nomear esta creche em sua memória será um símbolo perene de cuidado com as

crianças de nossa cidade e do valor inestimável da infância.

Portanto, peço encarecidamente o apoio de todos os colegas legisladores para a

aprovação deste Projeto de Lei.

Martins Soares, 18 de março de 2024.

______________________________________________________

Verª. Marcia Pires Mota

______________________________________________________

Ver. Alex-Sando Franco de Andrade

 ______________________________________________________

Ver. José Santana Emerick

______________________________________________________

Ver. Alice Fátima de Almeida Domisco de Oliveira

______________________________________________________

Ver. Junio Silvestre Louback

_____________________________________________________

Ver. Eli Alvarenga Teixeira